

Kolumnę dofinansowano ze środków Wojewódzkiego Funduszu Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej w Katowicach



Wojewódzki Fundusz Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej w Katowicach

# Nasz Racibórz, nasza ekologia!

Za treści zawarte w publikacji dofinansowanej ze środków WFOŚiGW w Katowicach odpowiedzialność ponosi Redakcja

**Racibórz** » Trzy placówki z naszego powiatu otrzymały po 12 tys. zł z Wojewódzkiego Funduszu Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej w Katowicach na utworzenie zielonych pracowni.

## Zielone pracownie dla Raciborza i Kobyli

Wojewódzki Fundusz Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej w Katowicach rozstrzygnął dziesiątą edycję konkursu „Zielona Pracownia Projekt” skierowanego do szkół podstawowych (klasy 4-8) i średnich z województwa śląskiego. Z 220 zgłoszeń, które w tym roku nadesłano, Jury wyłoniło 40 najbardziej ciekawych i wartościowych projektów zielonych pracowni. Na ich realizację szkoły z otrzymują łącznie prawie 480 tys. zł.

Konkurs „Zielona Pracownia Projekt 2024” skierowany był do szkół podstawowych i średnich z terenu województwa śląskiego, z zastrzeżeniem, że o dofinansowanie mogą ubiegać się placówki, które

nie otrzymały dofinansowania w poprzednich edycjach konkursu. Przedmiotem konkursu było utworzenie projektu szkolnej pracowni na potrzeby nauk przyrodniczych, biologicznych, ekologicznych, geograficznych, geologicznych czy chemiczno-fizycznych. Maksymalna wysokość nagrody nie mogła przekroczyć 20 proc. kosztu całkowitego wdrożenia projektu i stanowić.

Wsparcie otrzymały:

- SP im. J. Korczaka w ZSP w Kobyli
- SP nr 13 im. S. Staszica w Raciborzu
- SP nr 1 z Oddziałami Integracyjnymi im. Powstańców Śląskich w Raciborzu

**Racibórz** » Akcja edukacyjna programu „Czyste Powietrze” zachęca do wymiany kopciucha i ocieplenia domu.

## Dbamy o czyste powietrze z Hanną Śleszyńską



foto: WFOŚiGW

Ruszyła kampania „Dbamy o czyste powietrze”, w której Hanna Śleszyńska, wcielająca się w urzędniczkę gminy, doradza potencjalnym beneficjentom programu „Czyste Powietrze” w zakresie dotacji na wymianę źródeł ciepła i termomodernizację domów. Humorystyczne spoty emitowane są na kanałach telewizji Polsat oraz w ogólnopolskiej sieci telewizji

lokalnych i regionalnych (od 28 lutego), a także w regionalnych rozgłośniach radiowych od 27 lutego 2024 r.

Informacyjno-edukacyjna akcja realizowana jest – dzięki dofinansowaniu z Narodowego Funduszu Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej – przez Fundację 8 Kobiet. Twarzą kampanii jest znana i lubiana aktorka teatralna i filmowa – Han-

na Śleszyńska, z udziałem której przygotowano promocyjne spoty. Krótkie, zabawne scenki w gminnym punkcie konsultacyjno-informacyjnym programu „Czyste Powietrze”, odgrywane również przez szczyńskich aktorów, zachęcają Polaków do wymiany starych, nieefektywnych źródeł ciepła na te ekologiczne oraz ocieplenia domów.

A ponieważ nic tak nie przekonuje jak dobry przykład, to kolejnym projektowym działaniem w ramach dofinansowania z NFOŚiGW, jest realizacja kilkunastu, krótkich form reportaży z beneficjentami, którzy już skorzystali z programu „Czyste Powietrze” i dzielą się swoimi doświadczeniami. Opowiadają, dlaczego zainwestowali w swój dom (docieplili go i wymienili piec), jakie korzyści im to przyniosło (nie tylko finansowe, ale też zdrowotne) i zachęcają innych do sięgnięcia po tę formę dofinansowania. Przykłady dobrych praktyk zobaczyć można m.in. na stronie internetowej kampanii: dbamyoczystepowietrze.pl.

Z kolei szczegółowe informacje na temat dotacji z programu „Czyste Powietrze” można znaleźć na stronie NFOŚiGW: czystepowietrze.gov.pl.

**Racibórz** » Województwo Śląskie jako pierwszy w kraju samorząd na poziomie regionalnym rozpoczyna prace nad Regionalnym Planem Adaptacji do Zmian Klimatu - informuje Śląski Urząd Marszałkowski.

## Województwo śląskie będzie się adaptować do zmian klimatu

Podpisy pod dokumentem złożyli: wicemarszałek Łukasz Czopik i członek zarządu województwa Krzysztof Klimosz. Realizacją projektu zajmie się Instytut Ochrony Środowiska – Państwowy Instytut Badawczy z siedzibą w Warszawie.

Dokument w praktyce stanowi element kształtowania polityki rozwoju i wizji regionu w kontekście coraz bardziej odczuwalnych zmian klimatycznych. Będzie zawierał plan działań adaptacyjnych w oparciu o przeprowadzoną diagnozę, w tym analizę zjawisk klimatycznych oraz identyfikację najbardziej wrażliwych obszarów i sektorów. Opracowanie określi priorytety i ramy dla działań adaptacyjnych podejmowanych na szczeblu regio-

nalnym i lokalnym.

- Jesteśmy pierwszym województwem, które całościowo, jako region skorzysta z tego rozwiązania. Plany adaptacyjne do zmian klimatu realizują już miasta, jak Katowice i Częstochowa, ale znacznie trudniej przeprowadzać takie działania na terenach wiejskich. Aby zrobić to skutecznie potrzebna jest diagnoza – podkreśla członek zarządu województwa, Krzysztof Klimosz.

- To bez wątpienia bardzo duże wyzwanie, ale jestem pewien, że wykonamy to zadanie dobrze – przekonuje wicemarszałek województwa Łukasz Czopik.

Dokument ma przygotować mierzkańców do coraz bardziej odczuwalnych zmian klimatu

- zmniejszenie jego podatności na zjawiska ekstremalne oraz zwiększenie potencjału do przeciwdziałania i zwalczania skutków tych zjawisk.

Opracowanie Regionalnego Planu Adaptacji do zmian klimatu będzie realizowane w ramach projektu zintegrowanego LIFE „IP LIFE dla Adaptacji Terenów Pogórnicych” [LIFE20 IPC/CZ/000004 - LIFE-IP COALA], współfinansowanego ze środków instrumentu finansowego LIFE w ramach środków Unii Europejskiej oraz Narodowego Funduszu Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej a także budżetu Województwa Śląskiego. Beneficjentem koordynującym ten projekt jest Kraj Morawsko-Śląski (Republi-



foto: slaskie.pl

ka Czeska) – w opracowaniu dokumentu zostaną wykorzystane dobre praktyki oraz doświadczenie tego regionu w opracowaniu planu adaptacji do zmian klimatu.

Regionalny Plan Adaptacji będzie również obejmował tematykę terenów pogórnicych – obszar specyficzny dla naszego regionu. Za opracowanie tej części dokumentu odpowiadać będzie Główny Instytut Górnictwa - partner w projekcie zintegrowanym LIFE-IP COALA.

W ramach opracowania Regionalnego Planu Adaptacji do zmian klimatu Województwo Śląskie uruchomi proces szerokiej partycypacji społecznej, który będzie miał na celu włączenie jak największej liczby interesariuszy, instytucji oraz grup społecznych. Prace nad dokumentem rozpoczną się już w najbliższych tygodniach. Działania te będą realizowane między innymi poprzez warsztaty oraz spotkania prowadzone w formie stacjonarnej we wszystkich czterech subre-

gionach województwa, a także spotkania on-line, ankietyzacje, itp.

Adaptacja obejmie takie sektory jak: gospodarka wodna, rolnictwo, leśnictwo, różnorodność biologiczna i obszary prawnie chronione, zdrowie, energetyka, budownictwo, transport, obszary górskie, gospodarka przestrzenna, obszary zurbanizowane, obszary pogórnicych. To te sektory zostały zidentyfikowane, jako najbardziej podatne na skutki zmian klimatycznych.